
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/06217 

 Del: 25/07/2023 

 Esecutivo Da: 25/07/2023 

 Proponente: E.Q. Musei Civici 

 

OGGETTO: 

Approvazione della Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del Progetto definitivo 

denominato “Restauro degli Argenti di Palazzo Vecchio” – Codice Opera N.180020 CIG Z1C364E89C CUP: 

H15F21000700004 e svincolo polizza fideiussoria definitiva.

 

LA DIRIGENTE

Richiamati:

- gli artt. 107, 147-bis, 183, 192, 202, 203, 204 del D.Lgs. 267/00;

-  la  L.  6/11/2012  n.  190  recante  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  

dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

- il DPR n. 62/2013, “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, e ss.mm.ii.;

- il D. Lgs. 14/3/2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza  

e informazione da parte delle pubbliche amministrazioni”;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici e s.m.i.;

- il Decreto-legge 16 luglio 2020. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, così  

come convertito dalla L. 120/2020 come modificato con Decreto Semplificazioni "bis" - Decreto Legge 31  

Pag. 1 di 7 DD/2023/06217



maggio 2021 n. 77, convertito con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del d.lgs 18/04/2016, n. 50 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti  

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici”;

- le leggi 136/2010 e 217/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

- il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  

Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;

- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai  

documenti amministrativi”, e ss.mm.ii.;

Visti:

- gli art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze, approvato con Deliberazione del Consiglio  

Comunale n. 4 del 14.01.2019 e ss.mm.ii.;

- il vigente regolamento Comunale di Contabilità assunto con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 del 

29/10/2018;

-  il  vigente  Regolamento  generale  per  l’attività  contrattuale  del  Comune  di  Firenze,  approvato  con 

Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  8  del  05/03/2012,  modificato  con  deliberazione  del  Consiglio 

Comunale n.55 del 11/11/2013, modificato dalla deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 05/06/2017;

- l’art. 21 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con Deliberazione di  

Giunta Comunale n. 423 del 24.10.2011 e ss.mm.ii.;

- il Codice di comportamento del Comune di Firenze approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.  

2013/G/00471 del 30/12/2013 e modificato con deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 26/01/2021; 

Richiamate:

- la Deliberazione Consiglio Comunale n. 14 del 29.03.2023 avente ad oggetto “Documenti di programmazione 

2023-2025: approvazione note di aggiornamento al DUP - bilancio finanziario- nota integrativa, piano triennale  

investimenti ed ulteriori allegati”, con la quale è intervenuta la approvazione dei documenti di programmazione 

economica dell’Ente 2023-2025;

- la Deliberazione di Giunta Comunale 2023/G/203 del 09.05.2023 con la quale è stato approvato il Piano  

Esecutivo di Gestione 2023-2025 e il Piano Integrato di Attività e organizzazione 2023-2025 (PIAO);

Pag. 2 di 7 DD/2023/06217



-il Decreto del Sindaco n. 63 del 15.09.2021 con il quale è stato attribuito alla sottoscritta Dott.ssa Marina  

Gardini l’incarico dirigenziale di Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi.

Viste:

- la Deliberazione della Giunta comunale n.2021/G/00356 del 11/08/2021 con la quale veniva approvato il  

progetto definitivo denominato “Restauro degli Argenti di Palazzo Vecchio” – Codice Opera N. 180020 CUP:  

H15F21000700004 CPV 36225000-4, ammontante complessivamente ad € 30.000,00;

-  la  Determinazione  Dirigenziale  a  contrarre  in  modalità  semplificata  n.  2022/DD/04064  del  12/06/2022 

(esecutiva dal 13/06/2022), redatta ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e per gli effetti dell’art.  

192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 22 del Regolamento per l'attività contrattuale del Comune di Firenze, con 

la quale si disponeva l’affidamento diretto dei lavori - a norma dell’art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020,  

come modificato con Decreto Semplificazioni "bis" ovvero Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, convertito  

con modificazioni dalla L. 29 luglio 2021, n. 108 – a favore dell’impresa individuale Mari Yanagishita,  con 

sede legale in Firenze 50125, Borgo S. Jacopo n. 11  ( C.F. YNGMRA61T45Z219P - P.I. 05016870486), per il 

prezzo di € 22.500,00 al netto del ribasso offerto dell’1,31578%, oltre a € 200,00 per oneri di sicurezza e 

pertanto per complessivi € 22.700,00;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2022/DD709016 del 29/11/2022 (esecutiva dal 29/11/2022) ad oggetto:  

CIG Z1C364E89C - CUP: H15F21000700004 CPV 36225000-4. “Restauro degli Argenti di Palazzo Vecchio” 

– Codice Opera N. 180020 Approvazione perizia di variante e suppletiva ex art 106, comma 1 lett.  c) per  

lavorazioni aggiuntive e proroga termini contrattuali a favore di Mari Yanagishita impresa individuale, con la  

quale è stata approvata una spesa complessiva per un importo di € 2.300,00 al netto di ribasso (€ 3.026,29 al  

lordo di ribasso), che finanziato mediante le somme a disposizione del quadro tecnico-economico progettuale e 

aggiunto  a  quello  di  €  22.700,00  stabilito  dal  contratto  del  02/08/2022,  portava  €  25.000,00  l’importo 

complessivo dei lavori;

- la Determinazione Dirigenziale n. 2022/DD/09562 del 09/12/2022 con la quale, per l’esecuzione di una parte 

delle  lavorazioni  aggiuntive  previste  dalla  variante  in  corso  d’opera,  è  stata  autorizzato  il  subappalto 

all’impresa MILLEFLEURS di Martina Panuccio, con sede legale in via Bolognese 247 Firenze, disponendo 

(ex art. 105, c. 13, lett. a del D.Lgs. 50/2016) il pagamento diretto a favore del subappaltatore del compenso di  

€ 1.875,00 a questo dovuto;

Considerato altresì che le funzioni di Responsabile Unico del Procedimento e di Direttore dei Lavori sono 

svolte dalla Funzionaria Curatrice Dott.ssa Serena Pini,  responsabile tecnico-scientifica delle collezioni del  

Museo di Palazzo Vecchio;

Dato atto che, l’art. 102 d.lgs. 50/2016 dispone che i contratti pubblici sono soggetti a collaudo per i lavori, al  

fine  di  certificare  che l’oggetto del  contratto  in  termini  di  prestazioni,  obiettivi  e  caratteristiche  tecniche,  

Pag. 3 di 7 DD/2023/06217



economiche  e  qualitative  sia  stato  realizzato  ed  eseguito  nel  rispetto  delle  previsioni  e  delle  pattuizioni  

contrattuali;

Il  certificato di  collaudo può essere sostituito,  a discrezione della stazione appaltante,  con il  certificato di  

regolare esecuzione, rilasciato per i lavori dal direttore dei lavori entro sei mesi dalla data di ultimazione delle  

prestazioni oggetto del contratto;

Vista  la  Relazione  sul  Conto  Finale  e  Certificato  di  Regolare  Esecuzione  dei  lavori,  sottoscritto  dal  

Responsabile Unico del Procedimento e Direttore dei Lavori e dal rappresentante dell’impresa aggiudicataria, 

allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, con cui si è preso atto della regolare esecuzione  

dell’intervento in commento da parte della ditta aggiudicataria;

Visto altresì il Conto Finale redatto e firmato dal Direttore dei lavori e RUP e firmato dall’impresa, allegato 

quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

Ritenuto  pertanto,  opportuno  approvare  con  determinazione  dirigenziale  la  Relazione  sul  Conto  Finale  e  

Certificato di Regolare Esecuzione;

Dato atto che in base alle disposizioni del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della trasparenza 

2023-2025,  confluito  nel  PIAO  2023-2025,  approvato  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n. 

2023/G/00203,  in  data  9  maggio  2023,  nonché  del  Codice  di  Comportamento  del  Comune  di  Firenze, 

approvato con Deliberazione del medesimo organo n. 2021/G/0012, in data 26 gennaio 2021, non sussistono 

cause di conflitto di interessi ai fini dell’adozione del presente atto, da parte  RUP e del Direttore dei Lavori 

dott.ssa Serena Pini e da parte della Dirigente del Servizio Musei, Biblioteche, Archivi dott.ssa Marina Gardini, 

ai sensi dell’art. 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs n. 267/2000;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati: 

1. di approvare la Relazione sul Conto Finale e Certificato di Regolare Esecuzione del Progetto definitivo 

denominato “Restauro degli Argenti di Palazzo Vecchio” – Codice Opera N. 180020 CIG Z1C364E89C CUP: 

H15F21000700004 CPV 36225000-4, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare il nuovo quadro economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO C. O. n. 180020 Anno 2021 

Pag. 4 di 7 DD/2023/06217



A - Importo dei lavori di restauro OS2-A ribassati € 22.500,00

B - Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 200,00

C – Importo lavori suppletiva ribassati (importo al lordo di ribasso € 

3.026,29) € 2.300,00

D=A+B+C Importo totale dei lavori € 25.000,00

E - Polizza progettisti € 150,00

Somme da non mandare in economia ma lasciare a disposizione per ulteriore utilizzo 

F- Accantonamento Accordo bonario (3% lavori +Iva) € 841,80 

G - Spese tecniche e consulenze specialistiche € 598,60 

H – Minori spese € 3.409,60

I=E+F+G+H TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 5.000,00

L= D+I IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO GENERALE € 30.000,00

3. di stabilire che le somme residue sopra citate per l’importo complessivo di € 5.000,00 dovranno restare a 

disposizione del Codice Opera N. 180020, come da accordi presi con l’Istituto mutuante, in quanto verranno  

utilizzate per finanziarie forme di divulgazione dei medesimi lavori di restauro;

4. di autorizzare lo svincolo della garanzia fideiussoria definitiva n. PC987895 ZURICH INSURANCE PIC 

Via Benigno Crespi, 23 - MILANO stipulata da Mari Yanagishita impresa individuale;

5. di procedere con un successivo provvedimento ad autorizzare la liquidazione del saldo finale dei lavori in  

favore delle ditte Mari Yanagishita impresa individuale e MILLEFLEURS di Martina Panuccio;

6.  di  dare  atto  che  il  RUP e  il  Direttore  dei  lavori,  come  individuato  ai  sensi  dell’art  31  d.lgs  50/2016 

dell’intervento in questione è la dott.ssa Serena Pini, Curatrice Civici Musei e chiese, responsabile tecnico-  

scientifico delle collezioni del Museo di Palazzo Vecchio, che dichiara, con il presente atto, l'insussistenza di  

cause di conflitto d'interesse di cui all’art. 42 del citato d.lgs. 50/2016.

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente – sez. Amministrazione 

Trasparente – ai sensi dell’art. 23 del d.lgs n. 33/2013.

Pag. 5 di 7 DD/2023/06217



ALLEGATI INTEGRANTI

conto finale con allegato Prot 220142 5-7-2023(1).pdf - 

5e839a9e7008198540ed63398c1139e4295a401fa70dfc1d2c64914686c49929

relazione conto finale CRE signed prot(1).pdf - 0fe744a413b9ad21420d8f0264f575203f4741477c6f6d71bf694904b402b75a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Marina Gardini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 53624 2 2023/2045 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

2) U 2023 53624 2 2023/2046 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

3) U 2023 53624 2 2023/4447 € 0,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

4) U 2023 53624 2 2023/7672
€ 

4.850,00

29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

Note Contabili: 

Si precisa che l'importo delle somme che restano a disposizione è di e. 4.850,00. 

Pag. 6 di 7 DD/2023/06217



VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/06217



Data Esecutivita': 25/07/2023 

Elenco Sottoscrittori:

Firmato digitalmente da Marina Gardini il 25/07/2023

Firmato digitalmente da Silvia Baroncelli il 25/07/2023

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs.  

7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici  

del Comune di Firenze, ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Si attesta che la presente copia di n. 8 pagine, è conforme all'originale documento informatico, sottoscritto 

con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze.

Firenze, il 03/08/2023

Pag. 1 di 1 DD/2023/06217


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/06217

